
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 안전총괄과

부서: 안전총괄과
정책: 예방활동 및 응급복구
단위: 인력지원 및 교육 (단위:천원)

안전총괄과 52,343,926 40,657,284 11,686,642

국 1,370,176

균 5,755,000

도 25,134,648

군 20,084,102

예방활동 및 응급복구 17,351,289 18,973,320 △1,622,031

국 621,014

균 5,755,000

도 2,401,848

군 8,573,427

인력지원 및 교육 425,424 351,070 74,354

국 15,772

도 35,124

군 374,528

민방위 관리 89,590 74,749 14,841

201 일반운영비 77,680 61,712 15,968

01 사무관리비 21,380 20,760 620

○ 민방위대원 교육교재 발간
1,720

○ 충무계획서 유인
2,520

○ 중점관리자원 확인의 날 현수막 제작
200

○ 주민신고 집중홍보기간 현수막 제작
700

○ 민방위대원 스마트(사이버)교육 홍보 현수
막 제작 1,000

○ 주민신고관련 홍보물 제작
540

○ 민방위대피시설 유지관리비
1,700

○ 민방위대원 스마트(사이버)교육 운영
7,000

○ 민방위 교육 운영비(출결시스템 등)
6,000

02 공공운영비 56,300 40,952 15,348

○ 민방위 급수시설 전기요금
3,360

○ 민방위 급수시설 유지관리비
5,000

○ 민방위 급수시설 발전기 수리비 900

○ 민방위장비 유지관리비(앰프수리 등)
900

○ 민방위 경보시설 유지관리비
7,500
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4,000원*430부

35,000원*3분야*24권

50,000원*4회

70,000원*10개소

100원*4종*1,350매

85,000원*20개소

7,000,000원*1회

6,000,000원*1회

70,000원*4개소*12월

1,000,000원*5개소

450,000원*2대*1회

1,500,000원*5개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 예방활동 및 응급복구
단위: 인력지원 및 교육 (단위:천원)

○ 민방위 경보시설 출입구 센서 교체 및 환
풍기 등 보수 3,000

○ 민방위 경보시설 전기요금
2,304

○ 민방위 경보시설 통신요금
28,800

○ 서해안경보단말 및 무선비상호출단말 전
화요금 4,536

202 여비 6,490 7,617 △1,127

01 국내여비 6,490 7,617 △1,127

○ 민방위 교육훈련 지도 등 출장여비 6,490

206 재료비 3,800 3,800 0

01 재료비 3,800 3,800 0

○ 민방위 급수시설 물품구입(채수병 등) 300

○ 민방위대피시설 필수 비치비품 구입
800

○ 민방위대원 교육 훈련용 물품 구입(연막탄
등) 1,500

○ 화생방 분대 장비 구입
1,200

301 일반보전금 1,620 1,620 0

11 행사실비지원금 1,220 1,220 0

○ 민방위대 동원시 실비보상 1,220

－식비 400

－숙식비 600

－교통비 220

14 기타보상금 400 400 0

○ 주민신고 유공자 포상
400

민방위 교육 운영비(민방위 교육훈련) 9,249 9,567 △318

국 3,202

도 1,813

군 4,234

201 일반운영비 609 683 △74

국 609

01 사무관리비 609 683 △74

○ 마을단위 소집단 훈련경비 609

국 609

301 일반보전금 6,564 6,761 △197

국 1,970

도 1,377

군 3,217

11 행사실비지원금 5,554 5,261 293

○ 기술지원대 등 전문교육지원 1,199
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300,000원*10개소

64,000원*3개소*12월

2,400,000원*12월

42,000원*9개소*12월

40,000원*20개소

25,000원*60개

120,000원*10개

20,000원*20명

30,000원*20명

11,000원*20명

100,000원*4명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 예방활동 및 응급복구
단위: 인력지원 및 교육 (단위:천원)

국 360

도 251

군 588

○ 민방위 리더양성 765

국 230

도 160

군 375

○ 지원민방위대 육성 3,590

국 1,077

도 754

군 1,759

14 기타보상금 1,010 1,500 △490

○ 민방위 교육강사수당 1,010

국 303

도 212

군 495

307 민간이전 2,076 2,123 △47

국 623

도 436

군 1,017

12 민간인위탁교육비 2,076 2,123 △47

○ 민방위대원 사이버 교육 경비 2,076

국 623

도 436

군 1,017

민방위교육훈련 및 지도(지원) 2,520 2,520 0

도 756

군 1,764

201 일반운영비 1,620 1,620 0

도 486

군 1,134

01 사무관리비 1,620 1,620 0

○ 실기교육 기자재 지원 등 1,620

도 486

군 1,134

301 일반보전금 900 900 0

도 270

군 630

14 기타보상금 900 900 0

○ 민방위교육 실기강사수당 900

도 270

군 630

민방위경보사각지역해소 40,000 0 40,000
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 예방활동 및 응급복구
단위: 인력지원 및 교육 (단위:천원)

국 12,000

도 12,000

군 16,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

국 12,000

도 12,000

군 16,000

01 시설비 40,000 0 40,000

○ 민방위경보사각지역 해소
40,000

국 12,000

도 12,000

군 16,000

국민 참여 민방위의 날 훈련경비 1,900 1,900 0

국 570

도 399

군 931

201 일반운영비 1,900 1,900 0

국 570

도 399

군 931

01 사무관리비 1,900 1,900 0

○ 민방위의날 훈련경비 1,900

국 570

도 399

군 931

비상대비 19,370 12,780 6,590

201 일반운영비 17,210 10,620 6,590

01 사무관리비 16,210 10,620 5,590

○ 을지연습, 충무훈련, 화랑훈련 추진 운영
비 1,900

○ 을지연습, 충무훈련, 화랑훈련 등 훈련에
따른 특근매식비

5,280

○ 상황실 운영(을지연습,충무훈련,화랑훈련
등) 현수막 제작 2,250

○ 비상대비 실제훈련장 추진 6,780

－장비 및 음향장치 2,000

－베너 및 현수막 제작
2,800

－텐트 및 집기 임차
1,980

03 행사운영비 1,000 0 1,000

○ 통합방위협의회 운영비
1,000
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40,000,000원

8,000원*55명*4일*3회

50,000원*15매*3회

1,000,000원*2회

70,000원*20개소*2회

49,500원*20조*2회

250,000원*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 예방활동 및 응급복구
단위: 인력지원 및 교육 (단위:천원)

301 일반보전금 2,160 2,160 0

11 행사실비지원금 2,160 2,160 0

○ 통합방위협의회 실비보상
1,200

○ 을지연습 실제훈련 등 참석자 보상
960

비상대비 주민보호 7,280 0 7,280

405 자산취득비 7,280 0 7,280

01 자산및물품취득비 7,280 0 7,280

○ 비상대비 주민보호 물품(방독면) 구입
7,280

사회복무요원관리 210,995 215,034 △4,039

301 일반보전금 210,995 215,034 △4,039

10 사회복무요원보상금 210,995 215,034 △4,039

○ 사회복무요원보상금 210,995

－급여 180,000

－중식비 20,748

－교통비 5,928

－상해보험 가입 600

－피복비 3,719

의용소방대 지원 24,000 24,000 0

307 민간이전 24,000 24,000 0

02 민간경상사업보조 24,000 24,000 0

○ 소방기술경연대회 등 15,000

○ 동·서 교류 행사 3,000

○ 의용소방대의날 기념식 6,000

민방위 대피시설 비상용품 확충 520 520 0

도 156

군 364

201 일반운영비 520 520 0

도 156

군 364

01 사무관리비 520 520 0

○ 민방위 대피시설 비상용품 확충
520

도 156

군 364

의용소방대 보수공사 20,000 0 20,000

도 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

도 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○ 부안면 의용소방대 보수공사 20,000
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8,000원*30명*5회

8,000원*120명*1회

35,000원*208개

1,250,000원*12명*12월

7,000원*12명*247일

2,000원*12명*247일

50,000원*12명

309,840원*12명

260,000원*2개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 예방활동 및 응급복구
단위: 인력지원 및 교육 (단위:천원)

도 20,000

지역안보 태세확립 193,500 160,000 33,500

국 1,015

도 34,015

군 158,470

예비군 육성지원 80,000 160,000 △80,000

308 자치단체등이전 60,800 61,630 △830

12 예비군육성지원경상보조 60,800 61,630 △830

○ 예비군 지역방위작전 지원 4,600

○ 예비군 교육훈련 지원 21,300

○ 예비군부대 운영 지원 34,900

403 자치단체등자본이전 19,200 98,370 △79,170

03 예비군육성지원자본보조 19,200 98,370 △79,170

○ 예비군 작전 지원 10,500

－예비군 작전 장비 / 물자 구매비 10,500

○ 교육훈련 지원 - 훈련장 물자 구매비 등 7,000

○ 부대운영 지원 1,700

－예비군부대 노후비품 교체 1,700

재난안전 경보방송시설 구축 40,000 0 40,000

도 12,000

군 28,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

도 12,000

군 28,000

01 시설비 40,000 0 40,000

○ 재난안전경보방송시설 구축
40,000

도 12,000

군 28,000

민방위 노후 경보시설 교체 70,000 0 70,000

도 21,000

군 49,000

401 시설비및부대비 70,000 0 70,000

도 21,000

군 49,000

01 시설비 70,000 0 70,000

○ 민방위 노후 경보시설 교체
70,000

도 21,000

군 49,000

민방위경보시설 재정비사업(경보음) 3,500 0 3,500

국 1,015

도 1,015
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40,000,000원

70,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 예방활동 및 응급복구
단위: 지역안보 태세확립 (단위:천원)

군 1,470

401 시설비및부대비 3,500 0 3,500

국 1,015

도 1,015

군 1,470

01 시설비 3,500 0 3,500

○ 민방위경보시설 재정비사업(경보음)
3,500

국 1,015

도 1,015

군 1,470

안전관리 49,791 86,908 △37,117

안전문화운동 추진 5,265 5,265 0

201 일반운영비 5,265 5,265 0

01 사무관리비 5,265 5,265 0

○ 안전문화운동 추진 운영 물품구입 1,755

○ 안전관리계획서 제작 2,250

○ 안전점검의 날 행사 홍보물(현수막, 리플
릿 등) 제작 1,260

－현수막 780

－홍보 리플릿 480

지역안전관리위원회 운영 7,420 4,900 2,520

201 일반운영비 7,420 4,900 2,520

01 사무관리비 7,420 4,900 2,520

○ 안전관리위원회 참석 수당
1,680

○ 실무위원회 참석 수당
2,800

○ 지역축제 안전점검 수당
2,940

물놀이 안전관리 13,456 13,243 213

101 인건비 8,956 8,743 213

04 기간제근로자등보수 8,956 8,743 213

○ 물놀이 위험지역 안전관리 요원 8,956

－인부임 7,888

－피복비 200

－보험료 868

307 민간이전 4,500 4,500 0

02 민간경상사업보조 4,500 4,500 0

○ 인명구조 및 질서유지 활동
4,500

어린이놀이시설 안전관리 3,150 3,000 150

201 일반운영비 3,150 3,000 150

01 사무관리비 3,150 3,000 150
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250,000원*14개소

50,000원*45권

65,000원*12개

800원*600부

70,000원*8명*3회

70,000원*8명*5회

70,000원*3명*14회

78,880원*50일*2명*1개소

100,000원*2명

7,888,000원*11%

4,500,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 예방활동 및 응급복구
단위: 안전관리 (단위:천원)

○ 어린이놀이시설 유지보수
3,150

재난취약가구 안전 점검 및 정비 사업 10,500 10,500 0

301 일반보전금 10,500 10,500 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 10,500 0 10,500

○ 기초소방시설(소화기,단독경보형감지기)
구입 10,500

재난취약계층 안전키트 지원사업 10,000 20,000 △10,000

301 일반보전금 10,000 20,000 △10,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 10,000 0 10,000

○ 안전키트(재난용품) 지원 10,000

재난예방 관리 1,109,767 1,138,544 △28,777

국 2,500

도 20,709

군 1,086,558

재난대비 관리 124,768 117,437 7,331

201 일반운영비 17,730 17,730 0

01 사무관리비 14,130 14,130 0

○ 자연재난 표준매뉴얼 제작
900

○ 사회재난 국민행동요령 홍보물 제작
2,250

○ 자연재난 국민행동요령 홍보물 제작
2,700

○ 지진재난 대피훈련 등 추진 8,280

－군민행동요령 홍보책자 제작
1,800

－현수막 제작 2,700

－배너 제작 2,160

－훈련 물품 구입(6종)
1,620

02 공공운영비 3,600 3,600 0

○ 관용차량 유지비 3,600

202 여비 6,158 7,227 △1,069

01 국내여비 6,158 7,227 △1,069

○ 재난관리 업무추진 출장여비 6,158

206 재료비 68,880 60,480 8,400

01 재료비 68,880 60,480 8,400

○ 수방자재 구입 68,880

－말목 54,880

－기타 톤백 등 14,000

307 민간이전 32,000 31,000 1,000

06 보험금 32,000 31,000 1,000

○ 군민안전보험 가입 32,000
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3,000원*1,050㎥

35,000원*300개

18,000원*50부

1,250원*1,800매

1,500원*1,800매

1,000원*1,800부

50,000원*18매*3회

40,000원*18매*3회

90,000원*6종*3회

300,000원*12월

9,800원*400개*14읍면

10,000원*100개*14읍면



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 예방활동 및 응급복구
단위: 재난예방 관리 (단위:천원)

재난안전상황실 운영 207,357 173,613 33,744

201 일반운영비 207,357 173,613 33,744

01 사무관리비 39,480 39,216 264

○ 재난안전상황실 당직수당 지급 29,100

－일직비 7,140

－숙직비 21,960

○ 재난안전상황실 침구류 세탁
600

○ 재난안전상황실 운영물품 구입(프린터 토
너, 사무용품 등) 1,380

○ 재난업무 추진 특근매식비
4,320

○ 재난상황 발생 시 비상근무 특근매식비
3,120

○ 재난상황실 공기청정기 임차료
960

02 공공운영비 167,877 134,397 33,480

○ 재난예경보시설 및 전기요금(문자전광판 1
7, CCTV 35, 자동음성 15) 8,760

○ 재난예경보시설 통신요금 159,117

－문자전광판(2개소) 366

－자동음성통보시스템(510개소)
35,496

－재난대비 위성전화 이용료(6대)
3,960

－원격제세동기 무선비상호출시스템 통신
료(9개소) 1,224

－조기경보시스템 통신료
7,123

－적설계 및 해안가 CCTV 통신료(18개소)
19,808

－기상특보 및 각 종 상황전파 문자메세지
및 방송 서비스 사용 요금

91,140

재난대비 훈련 6,000 6,000 0

201 일반운영비 6,000 6,000 0

03 행사운영비 6,000 6,000 0

○ 재난대비 지역맞춤형 훈련 추진
6,000

기초단위 현장종합훈련 지원(재난대응종합훈련) 5,000 5,168 △168

국 2,500

도 1,000

군 1,500

201 일반운영비 5,000 5,168 △168

국 2,500

도 1,000

- 635 -

60,000원*119일*1명

60,000원*366일*1명

50,000원*12월

115,000원*12월

8,000원*5명*108일

8,000원*13개부서*30회

80,000원*12월

730,000원*12월

30,500원*12월

5,800원*510개소*12월

330,000원*12월

102,000원*12월

13,190원*45대*12월

91,700원*18개소*12월

14원*21,000명*310회

6,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 예방활동 및 응급복구
단위: 재난예방 관리 (단위:천원)

군 1,500

01 사무관리비 5,000 5,168 △168

○ 재난대응종합훈련 추진
5,000

국 2,500

도 1,000

군 1,500

지역자율방재단활동 54,422 32,262 22,160

201 일반운영비 5,470 5,470 0

01 사무관리비 5,470 5,470 0

○ 자율방재단 교육 현수막 제작
100

○ 자율방재단 활동 장비 및 물품구입(조끼,
우의 등)

3,750

○ 자율방재단 교육 교재 및 홍보물 제작 등
1,620

301 일반보전금 2,400 2,400 0

14 기타보상금 2,400 2,400 0

○ 자율방재단 중앙교육 등 참석 실비보상
1,200

○ 방재교육 강사수당
1,200

302 이주및재해보상금 46,552 24,392 22,160

02 민간인재해및복구활동보상금 46,552 24,392 22,160

○ 자율방재단 예찰 및 복구활동 보상금 15,000

○ 자율방재단 소집수당
31,552

지역자율방재단 지원 12,320 12,320 0

도 3,700

군 8,620

307 민간이전 12,320 12,320 0

도 3,700

군 8,620

06 보험금 12,320 12,320 0

○ 자율방재단 단체 상해보험가입
12,320

도 3,700

군 8,620

무더위쉼터 냉방기 점검 지원 25,070 20,547 4,523

도 7,510

군 17,560

201 일반운영비 25,070 20,547 4,523

도 7,510

군 17,560
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5,000,000원*1회

50,000원*2회

1읍*500,000원+13개면*250,000원

6,000원*135부*2회

300,000원*2명*2회

300,000원*2명*2회

9,860원*200명*4시간*4회

30,800원*400명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 예방활동 및 응급복구
단위: 재난예방 관리 (단위:천원)

01 사무관리비 25,070 20,547 4,523

○ 무더위쉼터 냉방기 점검
25,070

도 7,510

군 17,560

폭염대책 추진 72,200 73,200 △1,000

201 일반운영비 72,200 68,200 4,000

01 사무관리비 72,200 68,200 4,000

○ 살수차운영 66,000

○ 폭염대책 유지 관리비 6,200

－무더위쉼터 유지 관리비 500

－그늘막 유지 관리비
1,700

－그늘막 미니의자 설치
4,000

도민안전보험 28,330 14,910 13,420

도 8,499

군 19,831

307 민간이전 28,330 14,910 13,420

도 8,499

군 19,831

06 보험금 28,330 14,910 13,420

○ 도민안전보험 28,330

도 8,499

군 19,831

소규모 공공시설 안전점검 및 정비계획 수립 용역 427,000 500,000 △73,000

401 시설비및부대비 427,000 500,000 △73,000

01 시설비 422,970 495,500 △72,530

○ 소규모 공공시설 안전점검 및 정비계획 수
립 용역 422,970

03 시설부대비 4,030 4,500 △470

○ 계약 조달수수료 등 4,030

화재 피해주민 지원금 80,000 0 80,000

302 이주및재해보상금 80,000 0 80,000

02 민간인재해및복구활동보상금 80,000 0 80,000

○ 화재 피해주민 지원금
80,000

재난예경보시설유지보수사업 54,300 60,000 △5,700

201 일반운영비 54,300 60,000 △5,700

02 공공운영비 54,300 60,000 △5,700

○ 강우량계 적설계 유지보수 용역
16,000

○ 마을자동음성통보시스템 유지보수 용역
15,300
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41,438원*605개소

550,000원*15대*8일

170,000원*10개소

800,000원*5개소

8,000,000원*10건

500,000원*32개소

30,000원*510개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 예방활동 및 응급복구
단위: 재난예방 관리 (단위:천원)

○ 강우량계 및 마을방송 유지보수 10,000

○ 기타 예경보시설 유지보수 3,000

○ 지진가속도 계측기 유지보수 용역
10,000

폭염·한파 대비 물품 지원 추진 13,000 0 13,000

201 일반운영비 13,000 0 13,000

01 사무관리비 13,000 0 13,000

○ 온열질환 해소를 위한 얼음물 구입
7,000

○ 한랭질환 해소를 위한 핫팩 구입
6,000

지역안전 관리 42,353 20,828 21,525

지역안전 점검 운영 19,715 20,828 △1,113

201 일반운영비 13,304 13,304 0

01 사무관리비 13,304 13,304 0

○ 지역안전팀 운영물품 구입(프린터 토너,
사무용품 등) 2,000

○ 지역 안전관리 자문단 등 운영
8,000

○ 지역안전 업무 추진 특근매식비
2,304

○ 지역안전관리 홍보물 제작 1,000

202 여비 6,411 7,524 △1,113

01 국내여비 6,411 7,524 △1,113

○ 지역안전 업무추진 출장여비 6,411

중대재해예방 9,056 0 9,056

201 일반운영비 4,960 0 4,960

01 사무관리비 4,960 0 4,960

○ 중대재해예방 홍보물 제작 2,000

○ 중대재해예방 업무추진 특근매식비
960

○ 중대재해예방TF팀 운영물품(복사기 토너
및 사무용품 등) 구입 2,000

202 여비 4,096 0 4,096

01 국내여비 4,096 0 4,096

○ 중대재해예방 업무추진 출장여비 4,096

재해위험지역 관리 13,582 0 13,582

101 인건비 12,622 0 12,622

04 기간제근로자등보수 12,622 0 12,622

○ 재해예방사업 풀베기 인부임
4,800

○ 교촌하늘공원 화장실 청소 및 주변정리 인
부임 7,691

○ 교촌하늘공원 화장실 청소 및 주변정리 인
부임 고용보험 131

- 638 -

10,000,000원*1개소

5,000원*20개*70박스

2,000원*100개*30박스

100,000원*4명*20회

8,000원*3명*8회*12월

8,000원*2명*60회

160,000원*5명*3일*2회

9,860원*3시간*5일*52주

7,691,000원*1.7%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 예방활동 및 응급복구
단위: 지역안전 관리 (단위:천원)

201 일반운영비 960 0 960

02 공공운영비 960 0 960

○ 교촌하늘공원 공공요금(전기, 수도)
960

재해예방사업 14,498,000 16,719,000 △2,221,000

균 5,755,000

도 2,232,000

군 6,511,000

상하지구 풍수해생활권 종합정비사업 1,400,000 1,800,000 △400,000

균 700,000

도 280,000

군 420,000

401 시설비및부대비 1,400,000 1,800,000 △400,000

균 700,000

도 280,000

군 420,000

01 시설비 1,392,000 1,790,000 △398,000

○ 상하지구 풍수해생활권 종합정비사업 1,392,000

균 700,000

도 280,000

군 412,000

03 시설부대비 8,000 10,000 △2,000

○ 시설부대비 8,000

재해위험지역 정비(보조) 8,200,000 11,300,000 △3,100,000

균 4,780,000

도 1,912,000

군 1,508,000

401 시설비및부대비 8,200,000 11,300,000 △3,100,000

균 4,780,000

도 1,912,000

군 1,508,000

01 시설비 8,160,000 11,264,000 △3,104,000

○ 고창 자연재해위험개선지구 정비사업 597,000

균 300,000

도 120,000

군 177,000

○ 평지 자연재해위험개선지구 정비사업 1,395,000

균 700,000

도 280,000

군 415,000

○ 장동 자연재해위험개선지구 정비사업 2,948,000

균 1,480,000

도 592,000
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80,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 예방활동 및 응급복구
단위: 재해예방사업 (단위:천원)

군 876,000

○ 구암 자연재해위험개선지구 정비사업 3,220,000

균 2,300,000

도 920,000

03 시설부대비 40,000 36,000 4,000

○ 고창 자연재해위험개선지구 정비사업 3,000

○ 평지 자연재해위험개선지구 정비사업 5,000

○ 장동 자연재해위험개선지구 정비사업 12,000

○ 구암 자연재해위험개선지구 정비사업 20,000

재해위험지역 정비(급경사지) 200,000 336,000 △136,000

균 100,000

도 40,000

군 60,000

401 시설비및부대비 200,000 336,000 △136,000

균 100,000

도 40,000

군 60,000

01 시설비 200,000 336,000 △136,000

○ 교촌3지구 급경사지 정비사업 200,000

균 100,000

도 40,000

군 60,000

소하천 스마트계측관리시스템 구축사업 350,000 350,000 0

균 175,000

군 175,000

401 시설비및부대비 350,000 350,000 0

균 175,000

군 175,000

01 시설비 350,000 350,000 0

○ 소하천 스마트계측관리시스템 구축사업

350,000

균 175,000

군 175,000

소하천정비(전환사업) 3,348,000 1,503,000 1,845,000

401 시설비및부대비 3,348,000 1,503,000 1,845,000

01 시설비 3,335,970 1,493,000 1,842,970

○ 반룡소하천 정비사업
745,310

○ 율계소하천 정비사업
1,245,520

○ 석현소하천 정비사업
996,400
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70,000,000원*스마트계측시스템5개소

2,000,000원*372.655m

2,000,000원*622.76m

2,000,000원*498.2m



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 예방활동 및 응급복구
단위: 재해예방사업 (단위:천원)

○ 칠암2소하천 정비사업
149,460

○ 관동소하천 정비사업
199,280

03 시설부대비 12,030 10,000 2,030

○ 반룡소하천 정비사업 시설부대비 2,690

○ 율계소하천 정비사업 시설부대비 4,480

○ 석현소하천 정비사업 시설부대비 3,600

○ 칠암2소하천 정비사업 시설부대비 540

○ 관동소하천 정비사업 시설부대비 720

소하천 유지관리 700,000 1,000,000 △300,000

401 시설비및부대비 700,000 1,000,000 △300,000

01 시설비 350,000 500,000 △150,000

○ 소하천 유지관리
350,000

03 시설부대비 350,000 500,000 △150,000

○ 소하천 하상준설 장비임차료 350,000

금평 펌프장 관리운영 및 유지관리 300,000 0 300,000

403 자치단체등자본이전 300,000 0 300,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 300,000 0 300,000

○ 금평 펌프장 관리운영 및 유지관리 300,000

재해복구사업 1,032,454 496,970 535,484

국 601,727

도 80,000

군 350,727

재해시설물 복구 204,817 271,068 △66,251

201 일반운영비 87,176 140,936 △53,760

01 사무관리비 78,776 78,776 0

○ 자연재난피해조사 및 복구계획 수립책자
제작 1,320

○ 특근매식비 3,456

○ 복구추진 소모성 물품구입 4,000

○ 침수흔적도 제작 40,000

○ 응급복구 장비임차료 30,000

02 공공운영비 8,400 62,160 △53,760

○ 재해예방시설물 공공요금(전기)
8,400

202 여비 2,141 2,500 △359

01 국내여비 2,141 2,500 △359

○ 복구지원 업무추진 출장여비 2,141

302 이주및재해보상금 15,500 15,500 0

02 민간인재해및복구활동보상금 15,500 15,500 0

○ 응급복구 소모 장비대 및 수리비 4,000
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149,460,000원*실시설계용역 1식

199,280,000원*실시설계용역 1식

14,000,000원*25개소

22,000원*60권

8,000원*4명*108일

20,000,000원*2식

700,000원*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 예방활동 및 응급복구
단위: 재해복구사업 (단위:천원)

○ 응급복구 상해 치료비 5,000

○ 응급복구 급량비 2,000

○ 응급복구 유류대 4,500

401 시설비및부대비 100,000 100,000 0

01 시설비 100,000 100,000 0

○ 재해예방 및 응급복구 사업 100,000

풍수해 대비 1,910 1,902 8

201 일반운영비 1,910 1,902 8

01 사무관리비 1,910 1,902 8

○ 풍수해보험 홍보물 제작
810

○ 풍수해보험 배너 제작
700

○ 풍수해보험 책자 제작
400

풍수해 보험 224,000 224,000 0

도 80,000

군 144,000

307 민간이전 224,000 224,000 0

도 80,000

군 144,000

06 보험금 224,000 224,000 0

○ 풍수해보험 부담금 224,000

도 80,000

군 144,000

재해시설물 복구(보조) 601,727 0 601,727

국 601,727

401 시설비및부대비 601,727 0 601,727

국 601,727

01 시설비 601,727 0 601,727

○ 삼인소하천 재해복구사업('23. 6.27.~7.19. 호
우 및 태풍 카눈 피해복구) 142,891

국 142,891

○ 덕흥소하천 재해복구사업('23. 6.27.~7.19. 호
우 및 태풍 카눈 피해복구) 108,015

국 108,015

○ 괴치소하천 재해복구사업('23. 6.27.~7.19. 호
우 및 태풍 카눈 피해복구) 115,487

국 115,487

○ 목우소하천 재해복구사업('23. 6.27. 7.~7.19.
호우 및 태풍 카눈 피해복구) 127,140

국 127,140

○ 수앙소하천 재해복구사업('23. 6.27.~7.19. 호
우 및 태풍 카눈 피해복구) 108,194

국 108,194
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600원*1,350매

50,000원*14개

20,000원*20권



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 하천재해예방사업
단위: 하천관리 (단위:천원)

하천재해예방사업 34,450,421 21,103,020 13,347,401

국 741,162

도 22,732,800

군 10,976,459

하천관리 988,116 799,520 188,596

하천유지관리 988,116 799,520 188,596

201 일반운영비 9,000 2,760 6,240

01 사무관리비 2,400 1,800 600

○ 하천업무추진 특근매식비
2,400

02 공공운영비 6,600 960 5,640

○ 지방하천 하천시설물 전기요금
3,600

○ 하천관리팀 관용차량 유지비
3,000

202 여비 5,116 1,760 3,356

01 국내여비 5,116 1,760 3,356

○ 하천관리 업무수행을 위한 출장여비 5,116

401 시설비및부대비 974,000 795,000 179,000

01 시설비 674,000 495,000 179,000

○ 지방하천 유지관리
300,000

○ 갈곡천 지방하천 하상 준설사업 200,000

○ 불법경작 및 무단점유 등 금지 안내판
4,000

○ 생태하천 관리 및 모니터링
150,000

○ 육상골재채취장 정기점검 지형현황 측량
비 20,000

03 시설부대비 300,000 300,000 0

○ 하천 하상준설 장비 임차료(14개읍면)
300,000

하천정비 33,462,305 20,303,500 13,158,805

국 741,162

도 22,732,800

군 9,988,343

하천제방유지보수 860,000 1,370,000 △510,000

도 430,000

군 430,000

401 시설비및부대비 860,000 1,370,000 △510,000

도 430,000

군 430,000

01 시설비 860,000 1,370,000 △510,000

○ 하천제방유지보수 860,000
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8,000원*5명*5일*12개월

300,000원*12월

3,000,000원*1식

20,000,000원*15개소

200,000원*20개소

50,000,000원*3개소

10,000,000원*2회(상반기 하반기)

25,000,000원*12km

860,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 하천재해예방사업
단위: 하천정비 (단위:천원)

도 430,000

군 430,000

고창천 지방하천정비(전환사업) 4,000,000 1,000,000 3,000,000

도 2,800,000

군 1,200,000

401 시설비및부대비 4,000,000 1,000,000 3,000,000

도 2,800,000

군 1,200,000

01 시설비 3,987,000 1,000,000 2,987,000

○ 고창천 지방하천 정비사업 3,987,000

도 2,800,000

군 1,187,000

03 시설부대비 13,000 0 13,000

○ 시설부대비 13,000

칠암천 지방하천정비(전환사업) 5,948,000 2,000,000 3,948,000

도 4,163,600

군 1,784,400

401 시설비및부대비 5,948,000 2,000,000 3,948,000

도 4,163,600

군 1,784,400

01 시설비 5,936,000 1,996,000 3,940,000

○ 칠암천 지방하천 정비사업 5,936,000

도 4,163,600

군 1,772,400

03 시설부대비 12,000 4,000 8,000

○ 시설부대비 12,000

주진천 지방하천정비(전환사업) 10,733,143 4,000,000 6,733,143

도 7,513,200

군 3,219,943

401 시설비및부대비 10,733,143 4,000,000 6,733,143

도 7,513,200

군 3,219,943

01 시설비 10,720,143 3,995,000 6,725,143

○ 주진천 지방하천 정비사업
10,720,143

도 7,513,200

군 3,206,943

03 시설부대비 13,000 5,000 8,000

○ 시설부대비 13,000

강남천 지방하천정비사업(전환사업) 6,680,000 2,000,000 4,680,000

도 4,676,000

군 2,004,000

401 시설비및부대비 6,680,000 2,000,000 4,680,000
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10,720,143,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 하천재해예방사업
단위: 하천정비 (단위:천원)

도 4,676,000

군 2,004,000

01 시설비 6,668,000 1,996,000 4,672,000

○ 강남천 지방하천 정비사업 6,668,000

도 4,676,000

군 1,992,000

03 시설부대비 12,000 4,000 8,000

○ 시설부대비 12,000

노동천 지방하천정비사업(전환사업) 4,500,000 6,000,000 △1,500,000

도 3,150,000

군 1,350,000

401 시설비및부대비 4,500,000 6,000,000 △1,500,000

도 3,150,000

군 1,350,000

01 시설비 4,487,000 5,996,000 △1,509,000

○ 노동천 지방하천 정비사업 4,487,000

도 3,150,000

군 1,337,000

03 시설부대비 13,000 4,000 9,000

○ 시설부대비 13,000

재해복구사업 741,162 0 741,162

국 741,162

401 시설비및부대비 741,162 0 741,162

국 741,162

01 시설비 741,162 0 741,162

○ 공음면 대산천 재해복구사업('23. 6.27.~7.19.
호우 및 태풍 카눈 피해복구) 255,041

국 255,041

○ 신림면 사실천 재해복구사업('23. 6.27.~7.19.
호우 및 태풍 카눈 피해복구) 149,957

국 149,957

○ 공음면 용수천 재해복구사업('23. 6.27.~7.19.
호우 및 태풍 카눈 피해복구) 119,776

국 119,776

○ 고수면 평지천 재해복구사업('23. 6.27.~7.19.
호우 및 태풍 카눈 피해복구) 84,426

국 84,426

○ 대산면 산정천 재해복구사업('23. 6.27.~7.19.
호우 및 태풍 카눈 피해복구) 41,155

국 41,155

○ 고수면 사곡천 재해복구사업('23. 6.27.~7.19.
호우 및 태풍 카눈 피해복구) 27,099

국 27,099
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 하천재해예방사업
단위: 하천정비 (단위:천원)

○ 아산면 죽정천 재해복구사업('23. 6.27.~7.19.
호우 및 태풍 카눈 피해복구) 27,637

국 27,637

○ 고창읍 봉곡천 재해복구사업('23. 6.27.~7.19.
호우 및 태풍 카눈 피해복구) 36,071

국 36,071

원전 방사능 재난대응능력 강화 105,482 193,946 △88,464

국 8,000

군 97,482

원전 방사능 방재 및 주민보호 조치 강화 105,482 193,946 △88,464

국 8,000

군 97,482

원전 방사능 방재 업무 추진 89,482 39,946 49,536

201 일반운영비 21,346 20,964 382

01 사무관리비 16,267 16,233 34

○ 원전안전 행동메뉴얼 제작
3,000

○ 원전업무 추진 특근매식비
1,440

○ 방사능방재 물품 제작 1,000

○ 방사능방재장비 검교정 수수료 지급 3,887

○ 주민보호훈련 추진 4,940

－훈련 현수막 제작 1,080

－훈련 홍보물 제작 360

－소개차량 임차료 2,400

－훈련 집기류 임차 800

－갑상샘방호약품 대체제 구입
300

○ 한빛원전 범 군민 대책위원회 운영 2,000

02 공공운영비 5,079 4,731 348

○ 방사능 상황정보공유시스템 통신요금
2,376

○ 행동매뉴얼 발송 우편요금
135

○ 환경방사선 정보알리미 전기요금
720

○ 환경방사선 정보알리미 통신요금
1,848

202 여비 4,896 5,742 △846

01 국내여비 4,896 5,742 △846

○ 원전 방사능 방재업무 추진 여비 4,896

301 일반보전금 13,240 13,240 0

11 행사실비지원금 11,080 11,080 0

○ 방재교육 참석자 실비보상
1,080
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30,000원*100부

8,000원*3명*60일

60,000원*18매

1,000원*360부

400,000원*6대

1,000원*300명

198,000원*12월

2,700원*50부

15,000원*4대*12월

11,000원*14대*12월

3,000원*20명*18회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 원전 방사능 재난대응능력 강화
단위: 원전 방사능 방재 및 주민보호 조치 강화 (단위:천원)

○ 한빛원전 범 군민 대책위원회 교육, 워크
숍 등 실비보상 10,000

14 기타보상금 2,160 2,160 0

○ 방재교육 강사수당
2,160

405 자산취득비 50,000 0 50,000

01 자산및물품취득비 50,000 0 50,000

○ 개인 전자선량계 확충
50,000

주민보호훈련 지원 8,000 8,000 0

국 8,000

201 일반운영비 8,000 8,000 0

국 8,000

01 사무관리비 8,000 8,000 0

○ 방사능방재 주민보호훈련
8,000

국 8,000

전국원전인근지역 동맹 행정협의회 분담금 8,000 0 8,000

201 일반운영비 8,000 0 8,000

02 공공운영비 8,000 0 8,000

○ 전국원전인근지역 동맹 행정협의회 연회
비 3,000

○ 특별회비(원자력안전교부세의 신설타당성
과 지역발전 접목방안 연구용역 지자체 부담금
) 5,000

원전 주변지역 지원사업 53,571 53,572 △1

한빛원전 환경안전감시센터 53,571 53,572 △1

한빛원전 환경안전감시센터 고창분소 운영 53,571 53,572 △1

308 자치단체등이전 53,571 53,572 △1

07 자치단체간부담금 53,571 53,572 △1

○ 한빛원전 환경안전감시센터 고창분소 운
영 53,571

재무활동 338,668 290,231 48,437

내부거래지출 338,668 290,231 48,437

내부거래 지출 338,668 290,231 48,437

702 기금전출금 338,668 290,231 48,437

01 기금전출금 338,668 290,231 48,437

○ 재난관리기금 전출금
338,668

행정운영경비(안전총괄과) 25,185 23,695 1,490

기본경비 25,185 23,695 1,490

부서 기본경비 25,185 23,695 1,490

201 일반운영비 17,845 15,925 1,920

01 사무관리비 13,275 11,355 1,920
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120,000원*1명*18회

1,428,570원*35개

8,000,000원*1회

101,600,267,200원*1/3*1/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 행정운영경비(안전총괄과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○ 부서운영 복사기 토너 및 드럼교체 등 3,895

○ 부서운영 프린터 토너 및 드럼교체 등
1,200

○ 부서운영 복사용지 구입
3,500

○ 부서운영 운영물품비 800

○ 안전총괄업무 수행을 위한 특근매식비
2,560

○ 부서운영을 위한 정수기 임대료
1,320

02 공공운영비 4,570 4,570 0

○ 부서운영을 위한 우편료 250

○ 관용차량 유지비 4,320

202 여비 2,540 2,970 △430

01 국내여비 2,540 2,970 △430

○ 부서기본업무 수행을 위한 출장여비 2,540

203 업무추진비 4,800 4,800 0

04 부서운영업무추진비 4,800 4,800 0

○ 부서운영업무추진비 4,800

지방채 상환 19,310 19,500 △190

지방채 원금 및 이자상환 19,310 19,500 △190

고창군 지방하천 재해복구사업 지방채 상환 19,310 19,500 △190

311 차입금이자상환 19,310 19,500 △190

03 중앙정부차입금이자상환 19,310 19,500 △190

○ 지방채상환(지방하천 재해복구사업)
19,310
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300,000원*4회

35,000원*100박스

8,000원*4명*80일

55,000원*2개*12월

360,000원*12월

400,000원*12월

1,000,000,000원*1.931%


